

**Modificarea constructiei
ascensorului si reconstructia
intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat
"Ion Creanga de pe str. I.
Creanga 1, mun. Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de constructii PG-4**

Valoarea de deviz 787050 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cerdac C-1 (PG-4, PL-3.4.5)				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0.41	378.62 356.62	155.23 146.21
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	6.60	378.62 356.62	2498.89 2353.69
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	16.26	71.97 71.97	1170.27 1170.27
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	16.26	44.08 0.00	716.76 0.00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0.07	279.78 24.64	19.58 1.72
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0.16	2414.50 0.00	386.32 0.00
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	15.70	77.16 77.16	1211.41 1211.41
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina	m3	16.43	20.10 20.10	330.25 330.25

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.A)	m3	0.91	778.59 64.19	708.52 58.41
10	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-scara replanificata	m3	5.50	2061.10 301.51	11336.04 1658.28
11	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	15.90	95.78 45.39	1522.87 721.67
12	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg	43.45	22.82 4.54	991.42 197.22
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C25/30 M400-perete	m3	14.10	2134.88 285.30	30101.79 4022.67
14	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	78.00	95.80 45.39	7472.60 3540.26
15	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg	369.72	22.82 4.54	8435.62 1678.09
16	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	5.90	600.08 188.04	3540.47 1109.41
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=100 (nod.A)	m3	0.59	596.76 58.36	352.09 34.43
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.B)	m3	1.40	778.59 64.19	1090.03 89.87
19	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.)	m2	14.04	330.05 85.02	4633.97 1193.65

1	2	3	4	5	6	7
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2	15.70	6.81 1.95	106.84 30.54
21	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	15.70	172.92 149.13	2714.84 2341.37
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	15.70	23.70 7.78	372.10 122.16
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	15.70	157.51 79.10	2472.98 1241.95
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM- 4,IM-4*,IM-5	kg	316.48	37.95 13.62	12010.86 4309.32
25	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimipina la 7 mm inclusiv	t	0.32	3735.56 472.04	1195.38 151.05
Total Cerdac C-1 (PG-4, PL-3.4.5)						95547.07
Inclusiv salariu						27713.91
		1.2. Cerdac C-2 (PG-4, PL-6,7,8)				
26	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate -Trepte din granit	m	76.00	54.57 54.47	4146.99 4139.39
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	16.00	378.62 356.62	6057.92 5705.92
28	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	37.12	71.97 71.97	2671.62 2671.62
29	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	37.12	44.08 0.00	1636.24 0.00
30	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0.16	279.39 24.64	44.70 3.94
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 mteren mijlociu	m3	27.11	77.16 77.16	2091.80 2091.80
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	12.80	20.10	257.29

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			20.10	257.29
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.C)	m3	3.60	778.59 64.19	2802.93 231.09
34	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-scara replanificata	m3	17.00	2061.09 301.51	35038.52 5125.60
35	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	59.30	95.80 45.39	5680.97 2691.51
36	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg	189.60	22.82 4.54	4325.97 860.56
37	RpCL21A 1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit (k=6 salariu)	m	76.00	755.67 719.72	57431.12 54699.02
38	RpIzB47A adoptat	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5 la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile Pgr.1 (k=5 salariu)	m2	31.00	1578.76 1575.61	48941.62 48843.97
39	CI20A	Ceruirea si lustruirea placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi de beton mozaicate (k=3 salariu)	m2	31.00	289.62 282.05	8978.33 8743.67
40	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Trepte din placi de granit fara preturi)	m	76.00	208.25 194.52	15827.00 14783.52
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2	3.56	6.81 1.95	24.23 6.92
42	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	3.56	172.92 149.13	615.59 530.91
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3.56	23.70 7.78	84.37 27.70
44	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	3.56	157.52 79.10	560.75 281.61

1	2	3	4	5	6	7
45	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM- 3,IM-3*	kg	101.00	37.95 13.62	3833.09 1375.26
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0.10	3735.55 472.04	373.56 47.20
Total Cerdac C-2 (PG-4, PL-6,7,8)						201424.50
Inclusiv salariu						153118.50
		1.3. Cerdac C-3 (PG-4, PL-89,10,11)				
47	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate - Trepte din granit	m	44.00	54.57 54.47	2400.89 2396.49
48	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	9.56	378.62 356.62	3619.61 3409.29
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	22.20	71.97 71.97	1597.79 1597.79
50	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	22.20	44.08 0.00	978.58 0.00
51	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0.10	279.39 24.64	27.94 2.46
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	25.60	77.16 77.16	1975.29 1975.29
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12.10	20.10 20.10	243.21 243.21
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm)	m3	2.13	778.59 64.19	1658.40 136.73
55	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat	m3	21.00	2061.09 301.51	43282.87 6331.63

1	2	3	4	5	6	7
		cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-pereti				
56	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	105.00	95.80 45.39	10059.12 4765.74
57	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg	513.50	22.82 4.54	11716.17 2330.67
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.B)	m3	1.78	778.59 64.19	1385.89 114.26
59	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.)	m2	17.80	330.05 85.02	5874.96 1513.32
60	RpCL21A 1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit Pgr.2 (k=6 salariu)	m	44.00	755.67 719.72	33249.60 31667.86
61	RpIzB47A	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5 la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile Pgr.1 (k=5 salariu)	m2	28.20	1578.76 1575.61	44521.09 44432.26
62	CI20A	Ceruirea si lustruirea placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi de beton mozaicate (k=3 salariu)	m2	28.20	289.62 282.05	8167.38 7953.92
63	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Trepte din placi de granit fara preturi)	m	44.00	208.25 194.52	9163.00 8558.88
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2	4.30	6.81 1.95	29.26 8.36
65	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	4.30	172.92 149.13	743.56 641.27
66	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4.30	23.70 7.78	101.91 33.46
67	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	4.30	157.51 79.10	677.31 340.15
68	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri,	kg	110.54	37.95	4195.15

1	2	3	4	5	6	7
		opritori de zapada, gratare ingradire IM- 6,IM-6*			13.62	1505.16
69	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimipina la 7 mm inclusiv	t	0.11	3735.56 472.04	410.91 51.92
70	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	46.00	13.23 7.78	608.39 357.92
71	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	548.43	37.95 13.62	20813.68 7467.64
72	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0.55	3735.56 472.04	2054.56 259.62
Total Cerdac C-3 (PG-4, PL-89,10,11)						209556.30
Inclusiv salariu						128095.29
		1.4. Cerdac C-4 (PG-4, PL-14)				
73	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate - Trepte din marmura Pgr.3	m	4.05	54.57 54.47	220.99 220.59
74	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	5.50	600.08 188.04	3300.44 1034.20
75	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	2.00	13.23 7.78	26.45 15.56
76	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM-7	kg	39.83	37.95 13.62	1511.60 542.34
77	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0.04	3735.55 472.04	149.42 18.88
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2	4.30	6.81 1.95	29.26 8.36
79	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime	m2	4.30	172.92 149.13	743.56 641.27

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton cu suprafete plane				
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4.30	23.70 7.78	101.91 33.46
81	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	4.30	157.51 79.10	677.31 340.15
Total Cerdac C-4 (PG-4, PL-14)						6760.95
Inclusiv salariu						2854.81
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +		513288.83	
Contributii sociale			24.00 %		74827.80	
Total:			100.00 +		588116.63	
Transport materiale			4.00 %		7266.76	
Cheltueli directe:			100.00 +		595383.39	
Cheltueli de regie constructii			8.00 %		47630.67	
Total:			100.00 +		643014.06	
Beneficiu de deviz			2.00 %		12860.28	
Total:			100.00 +		655875	
TVA			20.00 %		131175	
Total deviz:						787050

L.S.

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

IP UPS Ion Creanga

(semnatura)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Modificarea constructiei
ascensorului si reconstructia
intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat
"Ion Creanga de pe str. I.
Creanga 1, mun. Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N 2-1-2
Lucrari de constructii PG-4

Valoarea de deviz 787050 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	335.99	64.84	21785.592
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	134.264	64.84	8705.678
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	72.558	64.84	4704.635
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	212.093	64.84	13752.123
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1383.375	64.84	89698.035
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.107	64.84	71.758
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	570.205	64.84	36972.105
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188.492	64.84	12221.834
9.	7129020012800	Pavator	h-om	40.642	64.84	2635.214
10.	7122030012940	Pietrar	h-om	318.00	64.84	20619.12
11.	7212030022700	Sudor	h-om	11.163	64.84	723.796
12.	7122050013442	Tencuitor	h-om	33.989	64.84	2203.86
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8.154	64.84	528.679
14.	7122050013400	Zidar	h-om	55.72	64.84	3612.885
15.	7122040223200	Zidar samotor	h-om	1438.56	64.84	93276.23
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.836	64.84	54.193
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3.343	64.84	216.773
		Total:				311782.511

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	5.359	0.00	0.00
2.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	1.212	35.00	42.42
3.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	46.17	7.50	346.275
4.	2416586105303*1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	4.179	31.40	131.221
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8.55	0.00	0.00
6.	2663102100000*1	Beton C25/30 M400	m3	14.669	1550.00	22737.415
7.	2663102110000*1	Beton procurat din statii C25/30	m3	45.256	1550.00	70147.42
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.68	2.00	3.36
9.	2811236832352	Burghiu widia	buc	15.12	15.00	226.80
10.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22.326	0.50	11.163
11.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4.842	85.00	411.527
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	637.346	2.50	1593.364

13.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	8.777	3.80	33.354
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	50.944	2.50	127.36
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	250.581	2.50	626.452
16.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1116.28	23.00	25674.44
17.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	7.862	24.00	188.693
18.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	1.208	55.00	66.424
19.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.941	3.00	2.822
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.637	180.00	114.624
21.	2010237318750	Distantieri	buc	312.556	1.00	312.556
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	228.00	0.05	11.40
23.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0.262	4200.00	1100.82
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5.581	65.00	362.784
25.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	13.44	215.00	2889.60
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	84.53	0.00	0.00
27.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	10.26	12.00	123.12
28.	24302261000001	Fuga	kg	3.42	30.00	102.60
29.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	11.562	38.00	439.352
30.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.72	95.00	638.40
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2.786	3.00	8.358
32.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.159	415.00	66.068
33.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1.363	415.00	565.52
34.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.858	415.00	771.029
35.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.649	415.00	269.335
36.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1144.177	16.50	18878.917
37.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	28.828	350.00	10089.765
38.	2320166200729	Parchetin	l	4.842	65.00	314.697
39.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	12.432	15.00	186.48
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	17.55	15.00	263.253
41.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	1.818	15.00	27.27
42.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11.295	550.00	6212.085
43.	2661112800655"1	Placi din beton, pentru trotuare gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm	m2	32.318	195.00	6301.932
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	11.742	350.00	4109.70
45.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.262	4200.00	1100.82
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11.163	18.50	206.51
47.	26531021008311	Tink	kg	64.078	34.00	2178.652
48.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	31.449	15.00	471.731
49.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11.163	95.00	1060.466
50.	2320166200676	White spirit	kg	3.36	36.00	120.96
		Total:				181669.314

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5.744	580.00	3331.578
2.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6.525	900.00	5872.50
3.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3.525	900.00	3172.50
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.139	600.00	83.16
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11.399	30.00	341.985
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4.372	180.00	786.996
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa	h-ut	2.186	30.00	65.583
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.702	550.00	386.32
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7.746	5.00	38.73
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1.116	900.00	1004.67
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14.759	5.00	73.795
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.111	12.00	1.337
13.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2.88	12.00	34.56
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor	h-ut	0.167	35.00	5.852
15.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	18.00	200.00	3600.00
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.137	12.00	1.642
17.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9	h-ut	11.399	30.00	341.985
18.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.597	5.00	2.983
19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C"	h-ut	26.10	20.00	522.00
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8.46	20.00	169.20
		Total:				19837.375

Total capitole lucrari de constructie	100.00 +	513288.83
Contributii sociale	24.00 %	74827.80
Total:	100.00 +	588116.63
Transport materiale	4.00 %	7266.76
Cheltueli directe:	100.00 +	595383.39
Cheltueli de regie constructii	8.00 %	47630.67
Total:	100.00 +	643014.06
Beneficiu de deviz	2.00 %	12860.28
Total:	100.00 +	655875
TVA	20.00 %	131175

Total deviz:**787050****Antreprenor:****"ADRIKA" SRL****Beneficiar:****IP UPS Ion Creanga**

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

IP UPS Ion Creanga

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga de pe
str. I. Creanga 1, mun. Chisinau"**

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2-1-2
Lucrari de constructii PG-4
(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cerdac C-1 (PG-4, PL-3.4.5)				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			378.62
						356.62
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	64.84	97.26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	5.00	1.00
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			378.62
						356.62
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	64.84	97.26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	5.00	1.00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71.97
						71.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	64.84	71.972
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			44.08
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0760	580.00	44.081
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			279.78
						24.64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	64.84	24.639
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0050	550.00	3.143
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	600.00	252.00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2414.50 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.3900	550.00	2414.50
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77.16 77.16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	64.84	77.16
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20.10 20.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	64.84	20.10
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.A)	m3			778.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	550.00	632.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
10	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-scara replanificata Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1.015	m3			2061.10 301.51
	7123010010200	Betonist	h-om	3.3000	64.84	213.972
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3500	64.84	87.534
	2663102110000 "1	Beton procurat din statii C25/30	m3	1.0250	1550.00	1612.592
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.6000	20.00	12.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1500	900.00	135.00
11	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			95.78 45.39

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1.015				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.5200	64.84	33.717
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1800	64.84	11.671
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.0010	4200.00	4.253
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.0300	24.00	0.731
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.1200	15.00	1.827
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.1100	350.00	39.077
	2010102904420	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0.0010	4200.00	4.253
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	5.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
12	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg			22.82 4.54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0650	64.84	4.215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1.0250	16.50	16.913
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	18.50	0.185
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	1.00	0.28
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	900.00	0.901
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C25/30 M400-perete Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.015	m3			2134.88 285.30
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	25.936
	2663102100000 "1	Beton C25/30 M400	m3	1.0250	1550.00	1612.583
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	20.00	12.00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	900.00	225.00
14	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1.015	m2			95.80 45.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.5200	64.84	33.717
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1800	64.84	11.671
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.0010	4200.00	4.265
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.0300	24.00	0.731
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.1200	15.00	1.827
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.1100	350.00	39.078

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0.0010	4200.00	4.265
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	5.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
15	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg			22.82 4.54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0650	64.84	4.215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1.0250	16.50	16.912
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	18.50	0.185
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	1.00	0.28
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	900.00	0.90
16	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			600.08 188.04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.6100	64.84	169.232
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2900	64.84	18.804
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	350.00	360.50
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	7.50	30.375
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3000	30.00	9.00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.05	1.00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	12.00	10.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	5.00	0.225
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	12.00	0.144
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=100 (nod.A)	m3			596.76 58.36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	64.84	58.356
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	415.00	456.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.B)	m3			778.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	550.00	632.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
19	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2			330.05 85.02

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.) K=2.20				
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	64.84	82.764
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	64.84	2.254
	2661112800655 "1	Placi din beton, pentru trotuare gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm	m2	1.0150	195.00	197.925
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.50	4.00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.50	19.675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	415.00	2.075
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	415.00	17.762
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	180.00	3.60
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betoncontact (nod.E)	m2			6.81 1.95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.945
	2416586105303 "1	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0.1500	31.40	4.71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
21	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane K=2.00	m2			172.92 149.13
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	64.84	129.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	19.452
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	17.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0075	415.00	6.225
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0015	5.00	0.015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0020	12.00	0.048
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23.70 7.78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.781
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	38.00	15.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			157.51 79.10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	79.105
	2653102100831 1	Tink	kg	2.3000	34.00	78.20
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	35.00	0.21

1	2	3	4	5	6	7
24	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM- 4,IM-4*,IM-5	kg			37.95 13.62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.648
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.648
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1.0000	23.00	23.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	65.00	0.325
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	95.00	0.95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	0.50	0.01
25	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimipina la 7 mm inclusiv	t			3735.56 472.04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.035
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	215.00	2580.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	95.00	570.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	3.00	2.52
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	36.00	108.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	2.00	3.00
		1.2. Cerdac C-2 (PG-4, PL-6,7,8)				
26	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate - Trepte din granit	m			54.57 54.47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.4200	64.84	27.233
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4200	64.84	27.233
	4100126202818	Apa	m3	0.0300	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			378.62 356.62
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	64.84	97.26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	5.00	1.00
28	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71.97 71.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	64.84	71.972
29	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			44.08 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0760	580.00	44.08

1	2	3	4	5	6	7
30	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			279.39 24.64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	64.84	24.639
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0050	550.00	2.75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	600.00	252.00
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 mteren mijlociu	m3			77.16 77.16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	64.84	77.16
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20.10 20.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	64.84	20.10
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.C)	m3			778.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	550.00	632.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
34	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-scara replanificata Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1.015	m3			2061.09 301.51
	7123010010200	Betonist	h-om	3.3000	64.84	213.972
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3500	64.84	87.534
	2663102110000 "1	Beton procurat din statii C25/30	m3	1.0250	1550.00	1612.584
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.6000	20.00	12.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1500	900.00	135.00
35	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1.015	m2			95.80 45.39

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.5200	64.84	33.717
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1800	64.84	11.671
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.0010	4200.00	4.264
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.0300	24.00	0.731
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.1200	15.00	1.827
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.1100	350.00	39.077
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0.0010	4200.00	4.264
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	5.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
36	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg			22.82 4.54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0650	64.84	4.215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1.0250	16.50	16.913
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	18.50	0.185
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	1.00	0.28
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	900.00	0.90
37	RpCL21A1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit (k=6 salariu) Materiale marunte (ciment, praf de mozaic, etc.)=1.01 K=6.00	m			755.67 719.72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.4500	64.84	564.108
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	155.616
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0.0900	15.00	1.363
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0.0150	15.00	0.227
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0250	85.00	2.146
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0.0100	35.00	0.353
	2320166200729	Parchetin	l	0.0250	65.00	1.641
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.0500	3.80	0.192
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	0.1500	200.00	30.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0050	5.00	0.025
38	RpIzB47Aad optat	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5 la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile Pgr.1 (k=5 salariu) Materiale marunte (cirpe de sters, apa etc.)=1.05 K=5.00	m2			1578.76 1575.61
	7122040223200	Zidar samotor	h-om	4.8600	64.84	1575.612
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0.2000	15.00	3.15
39	CI20A	Ceruirea si lustruirea placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice	m2			289.62 282.05

1	2	3	4	5	6	7
		forma, din placi de beton mozaicate (k=3 salariu) Material marunt (rumegus etc)=1.02 K=3.00				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.4500	64.84	282.054
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0.1100	15.00	1.683
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0300	85.00	2.601
	2320166200729	Parchetin	l	0.0300	65.00	1.989
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.0450	3.80	0.174
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0.0200	55.00	1.122
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
40	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Trepte din placi de granit fara preturi)	m			208.25 194.52
	7122030012940	Pietrar	h-om	2.6500	64.84	171.826
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3500	64.84	22.694
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	8.75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0120	415.00	4.98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.00
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2			6.81 1.95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.945
	2416586105303 "1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0.1500	31.40	4.71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
42	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane K=2.00	m2			172.92 149.13
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	64.84	129.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	19.452
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	17.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0075	415.00	6.225
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0015	5.00	0.015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0020	12.00	0.048
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23.70 7.78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.781
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	38.00	15.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15

1	2	3	4	5	6	7
44	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			157.52 79.10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	79.105
	2653102100831 1	Tink	kg	2.3000	34.00	78.20
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0.0060	35.00	0.21
45	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM- 3,IM-3*	kg			37.95 13.62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.648
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.648
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	23.00	23.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	65.00	0.325
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	95.00	0.95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	0.50	0.01
46	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			3735.55 472.04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.035
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	215.00	2580.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	95.00	570.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	3.00	2.52
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	36.00	108.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	2.00	3.00
		1.3. Cerdac C-3 (PG-4, PL-89,10,11)				
47	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate - Trepte din granit	m			54.57 54.47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.4200	64.84	27.233
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4200	64.84	27.233
	4100126202818	Apa	m3	0.0300	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
48	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			378.62 356.62
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	64.84	97.26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.3500	30.00	10.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	5.00	1.00

1	2	3	4	5	6	7
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71.97 71.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	64.84	71.972
50	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			44.08 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0760	580.00	44.08
51	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			279.39 24.64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	64.84	24.639
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0050	550.00	2.75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	600.00	252.00
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77.16 77.16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	64.84	77.16
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20.10 20.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	64.84	20.10
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm)	m3			778.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	550.00	632.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
55	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF1-pereti Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1.015	m3			2061.09 301.51
	7123010010200	Betonist	h-om	3.3000	64.84	213.972
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3500	64.84	87.534
	2663102110000 "1	Beton procurat din statii C25/30	m3	1.0250	1550.00	1612.583
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.6000	20.00	12.00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.1500	900.00	135.00
56	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1.015	m2			95.80 45.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.5200	64.84	33.717
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1800	64.84	11.671
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0.0010	4200.00	4.264
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.0300	24.00	0.731
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0.1200	15.00	1.827
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0.1100	350.00	39.077
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0.0010	4200.00	4.264
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	5.00	0.15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
57	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ba-1)	kg			22.82 4.54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0650	64.84	4.215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1.0250	16.50	16.913
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	18.50	0.185
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	1.00	0.28
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	900.00	0.90
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm) (nod.B)	m3			778.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	550.00	632.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	30.00	6.30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
59	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.) K=2.20	m2			330.05 85.02
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	64.84	82.764
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	64.84	2.254
	2661112800655 "1	Placi din beton, pentru trotuare gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm	m2	1.0150	195.00	197.925

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.50	4.00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.50	19.675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	415.00	2.075
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	415.00	17.761
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	180.00	3.60
60	RpCL21A1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit Pgr.2 (k=6 salariu) Materiale marunte (ciment, praf de mozaic, etc.)=1.01 K=6.00	m			755.67 719.72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.4500	64.84	564.108
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	155.616
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0.0900	15.00	1.363
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0.0150	15.00	0.227
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0250	85.00	2.146
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0.0100	35.00	0.353
	2320166200729	Parchetin	l	0.0250	65.00	1.641
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.0500	3.80	0.192
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	0.1500	200.00	30.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0050	5.00	0.025
61	RpIzB47A	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5 la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile Pgr.1 (k=5 salariu) Materiale marunte (cirpe de sters, apa etc.)=1.05 K=5.00	m2			1578.76 1575.61
	7122040223200	Zidar samotor	h-om	4.8600	64.84	1575.612
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0.2000	15.00	3.15
62	CI20A	Ceruirea si lustruirea placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi de beton mozaicate (k=3 salariu) Material marunt (rumegus etc.)=1.02 K=3.00	m2			289.62 282.05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.4500	64.84	282.054
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0.1100	15.00	1.683
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.0300	85.00	2.601
	2320166200729	Parchetin	l	0.0300	65.00	1.989
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.0450	3.80	0.174
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0.0200	55.00	1.122
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
63	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m			208.25 194.52

1	2	3	4	5	6	7
		(Trepte din placi de granit fara preturi)				
	7122030012940	Pietrar	h-om	2.6500	64.84	171.826
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3500	64.84	22.694
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	8.75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0120	415.00	4.98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	0.00	0.00
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2			6.81 1.95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.945
	2416586105303 "1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0.1500	31.40	4.71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
65	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane K=2.00	m2			172.92 149.13
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	64.84	129.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	19.452
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	17.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0075	415.00	6.225
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0015	5.00	0.015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0020	12.00	0.048
66	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23.70 7.78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.781
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	38.00	15.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
67	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			157.51 79.10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	79.105
	2653102100831 1	Tink	kg	2.3000	34.00	78.20
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	35.00	0.21
68	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM- 6,IM-6*	kg			37.95 13.62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.648
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.648
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1.0000	23.00	23.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	65.00	0.325
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	95.00	0.95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	0.50	0.01
69	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimipina la 7 mm inclusiv	t			3735.56 472.04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.035
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	215.00	2580.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	95.00	570.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	3.00	2.52
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	36.00	108.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	2.00	3.00
70	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1.05	buc			13.23 7.78
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	64.84	7.781
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	0.00	0.00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	15.00	4.725
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	12.00	0.72
71	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			37.95 13.62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.648
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.648
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	23.00	23.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	65.00	0.325
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	95.00	0.95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	0.50	0.01
72	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			3735.56 472.04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.035
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	215.00	2580.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	95.00	570.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	3.00	2.52
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	36.00	108.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	2.00	3.00

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Cerdac C-4 (PG-4, PL-14)				
73	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate - Trepte din marmura Pgr.3	m			54.57 54.47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.4200	64.84	27.233
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4200	64.84	27.233
	4100126202818	Apa	m3	0.0300	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	5.00	0.10
74	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			600.08 188.04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.6100	64.84	169.232
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2900	64.84	18.804
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	350.00	360.50
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	7.50	30.375
	2430226100000	Fuga	kg	0.3000	30.00	9.00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.05	1.00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	12.00	10.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	5.00	0.225
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	12.00	0.144
75	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1.05	buc			13.23 7.78
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	64.84	7.781
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	0.00	0.00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	15.00	4.725
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	12.00	0.72
76	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM-7	kg			37.95 13.62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	64.84	12.32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	64.84	0.648
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	64.84	0.648
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1.0000	23.00	23.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	65.00	0.325
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	0.00	0.00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	95.00	0.95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	2.50	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	0.50	0.01
77	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			3735.55 472.04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.2800	64.84	472.035

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12.0000	215.00	2580.00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6.0000	95.00	570.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.8400	3.00	2.52
	2320166200676	White spirit	kg	3.0000	36.00	108.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.5000	2.00	3.00
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betonocontact (nod.E)	m2			6.81 1.95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	64.84	1.945
	2416586105303 "1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0.1500	31.40	4.71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
79	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane K=2.00	m2			172.92 149.13
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	64.84	129.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	19.452
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.5000	2.50	17.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0075	415.00	6.225
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0015	5.00	0.015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0020	12.00	0.048
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23.70 7.78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.781
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	38.00	15.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
81	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			157.51 79.10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	64.84	79.105
	2653102100831 1	Tink	kg	2.3000	34.00	78.20
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	35.00	0.21

Antreprenor

"ADRIKA" SRL

(functia, semnatura)

Beneficiar

IP UPS Ion Creanga

(functia, semnatura)